
 

Città di LATIANO 
 

 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 DEL 07/04/2020 
 

OGGETTO:  Emergenza COVID- 19 - Approvazione disciplinare per la concessione dei buoni 
spesa di cui ordinanza protezione civile n. 658/2020, DGR. n. 443/2020 e DGC n. 
52/2020 

 

L’anno 2020 il giorno 7 del mese di APRILE alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto,appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti: 
 

N. ASSESSORI P A 

1 Maiorano Cosimo Sindaco Sì  

2 Vitale Mauro Vice Sindaco Sì  

3 Mariarosaria Martina Assessore Sì  

4 Baldari Massimiliano Assessore Sì  

5 Chionna Espedito Assessore Sì  

6 Rizzo Teodora Assessore Sì  

 
Il SINDACO, con la partecipazione del Il Segretario Generale Flore Carmela, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile; 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 
per la regolarità tecnica 

 
Il Responsabile 

 
F.to Errico Lucia 

 

 
 

 

 

 



 

  

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 

n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 

febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, 

n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 

8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 

del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 

recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTI i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 28 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del citato Decreto-

Legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020; 

 

RICHIAMATA altresì l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 

marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

  

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.52 del 31/03/2020 mediante la quale questa 

Amministrazione Comunale ha inteso attuare l'intervento di cui all'OCDPC n. 658/2020 attraverso le 

modalità di erogazione di “buoni spesa” o "voucher" cartacei, finalizzati al sostegno di nuclei 

familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello nazionale per 

contrastare la pandemia del virus COVID-19, approvando nel contempo l’avviso per i cittadini 

nonché il relativo modulo di istanza; 

  

CHE al fine di garantire trasparenza e controllo della spesa pubblica, monitoraggio e tracciabilità dei 

processi organizzativi, gestionali e amministrativi, compatibilmente con il particolare periodo di crisi 

ed emergenza covid, si ritiene necessario approvare il disciplinare per la concessione dei buoni spesa 

di cui all’ordinanza protezione civile n. 658/2020 e di cui alla deliberazione di G.R. n. 443 del 

02.04.2020 contenente i criteri per la individuazione dei beneficiari all. sub A per costituire parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visto il D. Lgs.vo 267/2000; 



  

A Voti Unanimi, favorevoli, resi nei modi e forme di legge anche per quanto attiene alla immediata 

eseguibilità; 

  

D E L I B E R A 
  

Per le motivazioni suesposte, che qui di seguito si intendono tutte date per ritrascritte ed 

approvate; 

  

1)              Di attuare l'intervento previsto dell'OCDPC n. 658/2020 nonché della deliberazione di G. 

R. n. 443 del 02.04.2020 consistente nell’erogazione di “voucher sociali”, finalizzato al sostegno di 

nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure restrittive adottate a livello 

nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19; 

  

2)              Di approvare il disciplinare per la concessione dei buoni spesa contenente i criteri di 

dettaglio per la individuazione dei beneficiari all. sub A che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

  

3)              di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale e che pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario; 

 

4)               di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Lucia Errico; 

 

5)               di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma 

D.Lgs. 267/00. 

 

  

  
 

  



DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI SPESA 

DI CUI ALL’ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 

 
Art. 1 – Oggetto 

Art. 2 - Definizioni 

Art. 3 – Soggetti beneficiari 

Art. 4 – Importo del buono spesa 

Art. 5 – Tempi e modalità di presentazione della domanda 

Art. 6 – Modalità di concessione del buono spesa e individuazione dei beneficiari 

Art. 7 – Procedura per la concessione del buono spesa 

Art. 8 – Modalità di utilizzo del buono spesa 

Art. 9 – Verifica dell’utilizzo del buono 

Art. 10 - Disposizioni finali 

 
 

Art. 1 – Oggetto 

1. Il presente disciplinare regola i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui 

all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020, adottata al 

fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di 

approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia 

COVID-19. 

2. Le disposizioni del presente disciplinare costituiscono quadro attuativo degli elementi di 

principio stabiliti dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli obblighi di pubblicità stabiliti dagli artt. 

26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

 
Art. 2 - Definizioni 

1. Ai fini del presente Disciplinare si intendono: 

a) per “generi di prima necessità” i prodotti alimentari, per l’igiene personale - ivi compresi 

pannolini, pannoloni, assorbenti e ad esclusione di alcolici– e prodotti per l’igiene della casa – 

medicinali - prodotti di parafarmacia di prima necessità. 

b) per “soggetti beneficiari”, le persone fisiche in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente 

disciplinare; 

c) per “buono spesa”, il titolo spendibile negli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa, siti nel 

Comune di Latiano e pubblicati sul sito internet comunale. 
 

 

 



Art. 3 – Soggetti beneficiari 

I beneficiari sono individuati mediante la stesura di appositi elenchi stilati dall’Area Servizi Sociali sulla 

base dei principi definiti dall’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, dalla delibera di GR n. 443 del 02.04.2020 

nonché dalla delibera di G.C. n. 52 del 31/03/2020 e dei criteri stabiliti dal presente Disciplinare, pertanto 

tenendo conto dei nuclei familiari più esposti ai rischi  derivanti all’emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19 con priorità verso quelli non già assegnatari di altra contribuzione pubblica (esempio Cassa 

Integrazione ordinaria e in deroga, NASPI , ASDI, - Reddito di Cittadinanza, Reddito di Dignità 

regionale, pensione, pensione sociale, pensione di inabilità pensione di accompagnamento ecc. ). 

Sono comunque esclusi dal buono spesa i nuclei familiari percettori di reddito e/o forme di sostegno 

pubblico di importo superiore ad 800,00 euro/mese. 

 
Art. 4 – Importo del buono spesa 

L’importo del buono spesa è stato determinato con precedente atto di G.M. n.52/2020 che qui si riporta 

come segue: 

 voucher per un importo pari a € 100,00 per nuclei familiari composti da 1 persona ; 

 voucher per un importo pari a € 180,00 per nuclei familiari composti da 2 persone; 

 voucher per un importo pari a € 250,00 per nuclei familiari composti da 3 persona ; 

 voucher per un importo pari a € 300,00 per nuclei familiari composti da 4 persona ; 

 per ogni componente familiare ulteriore al 4°, verrà erogato un ulteriore voucher del valore di €      

20,00. 

 

Il buono spesa sarà concesso una tantum. 

 
Art. 5 - Tempi e Modalità di presentazione 

1. I nuclei familiari dovranno presentare apposita istanza, a far data dal 7 aprile utilizzando esclusivamente 

il modello all’uopo predisposto pubblicato sul sito internet del Comune di Latiano. 

2. Le istanze potranno essere presentate: 

a) per mail servizisociali@comune.latiano.br.it 

b) per pec: segreteria@pec.comune.latiano.br.it 

         servizisociali@pec.comune.latiano.br.it 

c) in via del tutto eccezionale e residuale, presentando la domanda all’Ufficio servizi sociali previo 

appuntamento telefonico. 

All’istanza va obbligatoriamente allegato il documento di identità. 

Per ogni necessaria informazione si potranno contattare i seguenti numeri telefonici: tel. 

08317217230  - 233  - 234   

3273938350 -  3884767053 

 

 

mailto:servizisociali@comune.latiano.br.it
mailto:segreteria@pec.comune.latiano.br.it
mailto:servizisociali@pec.comune.latiano.br.it


Art. 6 – Modalità di concessione del buono spesa ed individuazione dei beneficiari 

 

Il buono spesa sarà concesso preliminarmente a coloro che hanno presentato l’istanza autocertificando 

l’assenza di alcuna forma di reddito e/o di sostegno pubblico, con priorità a quei nuclei familiari dove 

sono presenti figli minori. 

Per le domande pervenute entro il 10 aprile si procederà alla determinazione di una graduatoria formulata 

sulla scorta dei seguenti criteri: 

REDDITO MENSILE (CIGO, CIGD, RdC, Reddito di dignità, pensione, pensione sociale, pensione 

inabilità, invalidità, accompagnamento, naspi, ecc.)   

Fino a € 100 Punti 7 

Da € 101 a € 200 Punti 6 

Da € 201 a € 300 Punti 5 

Da €301 a € 400 Punti 4 

Da € 401 a € 500 Punti 3 

Da €501 a €600 Punti 2 

Da € 601 a € 700 Punti 1 

Da € 701 a € 800 Punti 0 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE 

1 persona 1 punto 

2 persone 2 punti 

3 persone 3 punti 

4 persone 4 punti 

5 persone 5 punti 

Oltre 5 persone 6 punti 

PRESENZA NEL NUCLEO FAMILIARE DI ELEMENTI DI DEBOLEZZA SOCIALE (i punteggi 

che seguono sono cumulabili) 

Presenza di figli minori 1 punto per ogni figlio 

Presenza di anziano ultrasettantenne 1 punto per ogni anziano 



Presenza di soggetto disabile 1 punto per ogni soggetto 

 

ALTRI ELEMENTI 

Essere conduttore di un contratto di locazione ad uso abitativo   2 punti 

 

In caso di parità di punteggio avrà precedenza il nucleo familiare con maggior numero di componenti 

minori e in caso di ulteriore parità, il buono spesa sarà assegnato all’istante più anziano di età. 

 

Trattandosi di domande da presentare a sportello, tutte quelle presentate oltre il 10 aprile verranno esaminate 

utilizzando i criteri stabiliti nel presente disciplinare fino a concorrenza delle risorse economiche assegnate. 

 

Art. 7 – Procedura per la concessione del buono spesa 

I soggetti risultati beneficiari del buono spesa, saranno contattati dagli Uffici dei Servizi Sociali 

telefonicamente o per e- mail qualora indicata per il ritiro dei voucher sociali. 

I beneficiari saranno altresì informati del nominativo degli esercenti commerciali, siti sul territorio 

comunale e aderenti all’iniziativa, presso cui intenderanno spendere i buoni spesa. 

 
Art. 8 – Modalità di utilizzo del buono spesa 

Gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa sono pubblicati sul sito internet comunale e sulla pagina 

Facebook ufficiale del Comune di Latiano. 

 
 

Art. 9 - Verifica dell’utilizzo del buono 

1. L’Amministrazione si riserva la facoltà di verifica delle dichiarazioni rese e in caso di accertata falsità 

delle stesse procederà al recupero delle somme erogate e a formalizzare denuncia all’Autorità Giudiziaria 

ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni. 

 
Art.10 - Disposizioni finali 

Per quanto non previsto dal presente regolamento, si fa riferimento alla normativa statale e regionale 

vigente. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 
Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

SINDACO 
F.to Maiorano Cosimo 

Il Segretario Generale 
F.to Flore Carmela 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio: 

ATTESTA 

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile 

Li, 07/04/2020  
 

Il Segretario Generale 
F.to Flore Carmela 

 
 

Il sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

Reg. n. 311 

• Viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano oggi 08/04/2020 e per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Flore Carmela 

_____________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Latiano 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Li, 07/04/2020  
Segretario Generale 

 


